
Nutarimas paskelbtas: Žin., 1995, Nr. 100-2240 

Neoficialus nutarimo tekstas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S 

 

1995 m. gruodžio 4 d. Nr. 1525 

Vilnius 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS KALBOS VARTOJIMO IR 

UGDYMO 1996-2005 METŲ PROGRAMOS BEI JOS ĮGYVENDINIMO 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos įstatymu "Dėl Lietuvos Respublikos 

valstybinės kalbos įstatymo įgyvendinimo" (Žin., 1995, Nr. 15-347), Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos vartojimo ir ugdymo 1996-

2005 metų programą (pridedama). 

2. Rekomenduoti savivaldos institucijoms savo administracijoje įsteigti kalbos 

tvarkytojo (vyriausiojo specialisto kategorija) pareigybę. 

 

 

 

Valdymo reformų ir savivaldybių 

reikalų ministras, pavaduojantis 

Ministrą Pirmininką      Mindaugas Stankevičius 

 

 

Švietimo ir mokslo ministras     Vladislavas Domarkas 

________________ 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1995 m. gruodžio 4 d. nutarimu Nr. 1525 

 

Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos vartojimo ir ugdymo 1996-2005 metų 

programa 

 

Eil. Nr. Priemonės pavadinimas Įvykdymo laikas Vykdytojai 

1. Kalbos mokslas   

 Lituanistikos darbai   

1.1. Baigti rengti didįjį "Lietuvių kalbos 

žodyną" (likusius pagrindinius 

tomus) ir rengti šio žodyno 

papildymus bei pataisymus 

iki 1997 m. 

sausio 1 d. 

Lietuvių kalbos institutas 

1.2. Parengti ir pradėti nuosekliai 

įgyvendinti terminijos kūrimo 

programą, orientuotą į kalbos 

vartojimo reikmes ir 

pareikalavimus 

nuo 1996 metų Lietuvių kalbos 

institutas, aukštosios 

mokyklos, ministerijos, 

Lietuvos standartizacijos 

departamentas 

1.3. Rengti spaudai raštijos paminklus, 

atsižvelgiant į lietuvių kalbos 

ugdymo svarbą tautinei savimonei 

išsaugoti 

1996-2005 

metai 

Lietuvių kalbos 

institutas, Vilniaus 

universitetas 

1.4. Rengti spaudai lituanistikos 

mokslui ir praktikai būtinus 

filologinius žodynus (etimologinį, 

" " 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=15221&b=


istorinį, sinonimų, veiksmažodžių 

junglumo, sisteminį ir kt.) 

1.5. Rengti spaudai tarmių tekstus ir 

tarmių žodynus 

" Lietuvių kalbos 

institutas, Lietuvių 

kalbos draugija, 

aukštosios mokyklos 

1.6. Rengti spaudai daugiatomį 

etimologinį vietovardžių žodyną 

nuo 1996 metų Lietuvių kalbos institutas 

1.7. Baigti rengti spaudai"Lietuvių 

kalbos atlasą" 

iki 1999 metų " 

1.8. Parengti daugiatomio "Europos 

kalbų atlaso" lietuviškąją dalį 

1996-2005 

metai 

" 

1.9. Parengti bendrinės lietuvių kalbos 

žodyną 

iki 2001 metų " 

1.10. Parengti "Dabartinės rašomosios 

lietuvių kalbos dažnumų žodyną" 

iki 1998 metų Lietuvių kalbos 

institutas, Matematikos ir 

informatikos institutas 

1.11. Patvirtinti leidžiamų žodynų 

aprobavimo nuostatus 

iki 1997 m. 

sausio 1 d. 

Valstybinė lietuvių 

kalbos komisija 

1.12. Atlikti pietryčių Lietuvos 

lingvistinės situacijos ir dabartinės 

kalbų sąveikos tyrimus, būtinus 

valstybės politikos šiame regione 

strategijai parengti 

iki 1998 metų Lietuvių kalbos 

institutas, Vilniaus 

universitetas 

1.13. Tirti istorinius asmenvardžius ir 

dabartines pavardes 

1996-2005 

metai 

" 

1.14. Parengti kompleksinę lituanistikos 

darbų kompiuterizavimo programą 

" Lietuvių kalbos 

institutas, Matematikos ir 

informatikos institutas 

1.15. Kaupti kompiuterinius duomenų 

bankus (pateiktų žodynuose ir 

standartuose terminų, rašomosios ir 

šnekamosios lietuvių kalbos ir pan.) 

" Lietuvių kalbos 

institutas, Lietuvos 

standartizacijos 

departamentas 

1.16. Tirti kalbos vartojimo tendencijas ir 

jų pagrindu rengti metines 

bendrinės lietuvių kalbos 

norminimo programas 

kasmet Lietuvių kalbos 

institutas, aukštosios 

mokyklos 

2. Kalbos ugdymas   

2.1. Mokslo ir mokymo materialinės 

bazės stiprinimas 

  

2.1.1. Stiprinti Lietuvių kalbos instituto ir 

aukštųjų mokyklų lituanistikos 

katedrų materialinę bazę (didinti 

darbo užmokesčio fondą, aprūpinti 

kompiuterine technika ir kt.) pagal 

jų pateiktas programas 

1996-2005 

metai 

aukštosios mokyklos 

2.1.2. Tęsti lituanistikos fondų saugyklų 

statybą 

 Švietimo ir mokslo 

ministerija 

2.2. Struktūriniai pokyčiai   

2.2.1. Visose aukštosiose, aukštesniosiose 

ir profesinėse mokyklose įvesti 

kalbos kultūros ir specialybės 

kalbos privalomąjį kursą 

nuo 1996 metų Švietimo ir mokslo 

ministerija, aukštosios 

mokyklos 

2.2.2. Įtraukti į aukštųjų mokyklų ir 

mokslo institutų mokslo darbuotojų 

nuo 1996 m. 

sausio 1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija 



bei pedagogų atestavimo nuostatus 

valstybinės kalbos kultūros ir 

specialybės kalbos mokėjimo 

reikalavimus 

2.2.3. Papildyti naujais kalbos kultūros ir 

specialybės kalbos reikalavimais 

pedagogų atestavimo nuostatus 

iki 1996 m. 

vasario 1 d. 

" 

2.2.4. Parengti lietuvių kalbos žinių ir 

ugdymo reikalavimus bendrojo 

lavinimo, profesinėms ir 

aukštesniosioms mokykloms ir 

pateikti juos aprobuoti Valstybinei 

lietuvių kalbos komisijai 

iki 1996 m. 

rugsėjo 1 d. 

" 

2.2.5. Parengti bendruosius visuotinio 

kalbos puoselėjimoir ugdymo 

reikalavimus ikimokyklinėms 

ugdymo įstaigoms, bendrojo 

lavinimo vidurinėms, profesinėms, 

aukštesniosioms ir aukštosioms 

mokykloms ir pateikti juos 

aprobuoti Valstybinei lietuvių 

kalbos komisijai 

iki 1997 m. 

rugsėjo1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija, aukštosios 

mokyklos 

2.2.6. Įvesti visų sričių specialistų 

kvalifikacijos tobulinimo 

institutuose, fakultetuose, kursuose 

privalomą kalbos kultūros ir 

specialybės kalbos kursą 

nuo 1996 metų Švietimo ir mokslo 

ministerija, kitos 

ministerijos, 

departamentai 

2.3. Mokymo programos   

2.3.1. Parengti aukštosioms, 

aukštesniosioms ir profesinėms 

mokykloms kalbos kultūros ir 

specialybės kalbos programas 

iki 1996 m. 

rugsėjo1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija, aukštosios 

mokyklos 

2.3.2. Parengti specializacijos(kalbos 

tvarkytojo, redaktoriaus, 

terminologo ir kt.) programas 

aukštųjų mokyklų studentams 

lituanistams 

iki 1996 m. 

rugsėjo 1 d. 

aukštosios mokyklos 

2.3.3. Parengti nelietuviškoms bendrojo 

lavinimo, profesinėms ir 

aukštesniosioms mokykloms naujas 

reformuojamos mokyklos lietuvių 

kalbos mokymo bei ugdymo 

programas 

" Švietimo ir mokslo 

ministerija 

2.3.4. Parengti naujas suaugusiųjų 

kitakalbių valstybinės kalbos 

mokymo programas 

" " 

2.4. Nauji vadovėliai ir metodinės 

priemonės 

  

2.4.1. Parengti V-X klasių lietuvių kalbos 

mokymo priemonių komplektus 

(vadovėliai, pratybų rinkiniai, garso 

įrašai, kompiuterinės programos) 

iki 1998 m. 

rugsėjo 1 d. 

" 

2.4.2. Parengti naujus vadovėlius 

nelietuviškoms bendrojo lavinimo, 

profesinėms ir aukštesniosioms 

" " 



mokykloms pagal naujas 

reformuojamos mokyklos 

programas 

2.4.3. Parengti kalbos kultūros ir 

specialybės kalbos vadovėlius metų 

bei pratybų rinkinius aukštosioms, 

aukštesniosioms ir profesinėms 

mokykloms pagal kalbos kultūros ir 

specialybės kalbos programas 

iki 1999 Švietimo ir mokslo 

ministerija, aukštosios 

mokyklos 

2.4.4. Parengti pedagogų kalbos vadovus iki 1999 m. 

rugsėjo 1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija 

2.4.5. Parengti naują "Kalbos praktikos 

patarimų" leidimą 

iki 1999 metų Lietuvių kalbos 

institutas, Vilniaus 

universitetas 

2.4.6. Parengti populiarią lietuvių kalbos 

gramatiką visuomenei 

" Lietuvių kalbos institutas 

2.4.7. Parengti kalbos patarimus šeimai 

institutas, Švietimo ir mokslo 

ministerija 

iki 1997 m. 

sausio 1 d. 

Lietuvių kalbos 

2.4.8. Parengti naujos mokomosios 

literatūros suaugusiems 

kitakalbiams leidybos programą 

iki 1997 m. 

sausio 1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija 

2.5. Kita ugdomoji veikla   

2.5.1. Kasmet organizuoti kalbos kultūros 

ir specialybės kalbos dėstytojų 

seminarus bei konferencijas 

1996-2005 

metai 

" 

2.5.2. Kasmet organizuoti lietuvių kalbos 

olimpiadas, kalbos šventes, jaunųjų 

filologų kūrybos konkursus, 

mokyklas, stovyklas 

" Švietimo ir mokslo 

ministerija, savivaldos 

institucijos, Lietuvių 

kalbos draugija 

2.5.3. Mokyti kitakalbius valstybinės 

kalbos  

Iki 2005 metų Švietimo ir mokslo 

ministerija, Re- gioninių 

problemų ir tautinių 

mažumų departamentas, 

kitos institucijos 

3. Kalbos vartojimas   

 Organizacinės priemonės   

3.1. Parengti taisyklingos valstybinės 

kalbos mokėjimo reikalavimus 

valstybės ir savivaldybių 

tarnautojų, pedagogų, visuomenės 

informavimo priemonių ir leidybos 

darbuotojų atestavimo nuostatams 

ir pateikti juos tvirtinti Valstybinei 

lietuvių kalbos komisijai prie 

Lietuvos Respublikos Seimo 

iki 1996 m. 

liepos 1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija 

3.2. Parengti apskričių ir savivaldybių 

kalbos tvarkytojų atestavimo 

nuostatus ir pateikti juos tvirtinti 

Valstybinei lietuvių kalbos 

komisijai prie Lietuvos Respublikos 

Seimo 

iki 1997 m. 

sausio 1 d. 

Lietuvių kalbos institutas 

3.3. Įtraukti į mokslo laipsnių ir 

pedagoginių vardų teikimo 

reglamentus valstybinės kalbos 

iki 1996 m. 

liepos 1 d. 

Mokslo taryba, 

aukštosios mokyklos 



taisyklingumo reikalavimus 

3.4. Parengti Visagino kalbinio ir 

kultūrinio integravimo programą 

iki 1998 m. 

sausio 1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija, Kultūros 

ministerija, Regioninių 

problemų ir tautinių 

mažumų departamentas 

3.5. Siekiant deramai įgyvendinti 

valstybinės kalbos statusą Vilniaus 

apskrities rajonų savivaldybėse, 

parengti papildomų priemonių 

planą 

iki 1996 m. 

liepos 1 d. 

Švietimo ir mokslo 

ministerija, Kultūros 

ministerija, Regioninių 

problemųir tautinių 

mažumų departamentas, 

Vilniaus apskrities 

valdytojo administracija 

3.6. Įdiegti taisyklingą teisės terminiją 

rengiamuose naujuose projektuose 

1996-2000 

metai 

Teisingumo ministerija, 

Lietuvių kalbos 

institutas, Vilniaus 

universitetas 

3.7. Parengti naujus vietų vardų sąrašus 

pagal naująjį Lietuvių kalbos 

administracinį-teritorinį 

suskirstymą 

iki 1998 metų vietos savivaldybės, 

institutas, Valdymo 

reformų ir savivaldybių 

reikalų ministerija 

4. Leidyba   

4.1. Lituanistikos (ir baltistikos) mokslo 

veikalų leidyba 

  

4.1.1. Akademinis "Lietuvių kalbos 

žodynas" (16-20 tomai) ir 1-6 tomų 

pakartojimas 

1996-2005 

metai 

Lietuvių kalbos institutas 

4.1.2. Filologiniai žodynai (prūsų kalbos, 

dabartinės lietuvių kalbos, istorinis, 

vietovardžių ir kt.) 

1996-2005 

metai 

Lietuvių kalbos 

institutas, universitetai 

4.1.3. Lietuvių raštijos 

paminklai(J.Bretkūno, S.Daukanto, 

M.Daukšos, M.Mažvydo, 

F.Pretorijaus ir kt. raštai) 

" Lietuvių kalbos 

institutas, universitetai, 

kitos filologijos tyrimo 

įstaigos 

4.1.4. Kalbos mokslo paveldo veikalai " Lietuvių kalbos 

institutas, universitetai, 

kitos mokslo įstaigos 

4.1.5. Tarmių tekstai ir žodynai " Lietuvių kalbos 

institutas, Lietuvių 

kalbos draugija 

4.1.6. Tautosakos rinkiniai " Lietuvių literatūros ir 

tautosakos institutas, 

leidyklos 

4.1.7. Monografijos, studijos, gramatikos " Lietuvių kalbos 

 institutas, aukštosios 

mokyklos, leidyklos 

4.1.8. Mokslo darbai ir mokslo žurnalai 

("Baltistica","Kalbotyra", "Lietuvių 

kalbotyros klausimai" ir kt.) 

1996-2005 

metai 

Lietuvių kalbos 

institutas, Vilniaus 

universitetas 

4.2. Kalbos praktikos leidiniai   

4.2.1. Bendrinės kalbos žodynas, lietuvių 

kalbos gramatika, jų variantai ir 

kartotiniai leidimai 

" Lietuvių kalbos institutas 

4.2.2. Mokslo terminų žodynai, teminiai 

standartizuotų terminų rinkiniai 

1996-2005 

metai 

Lietuvių kalbos 

institutas, Lietuvos 



standartizacijos 

departamentas 

4.2.3. Kalbos kultūros ir kalbos praktikos 

leidiniai (rašybos ir skyrybos 

vadovai, kalbos praktikos 

patarimai, kirčiavimo žinynai, 

Valstybinės lietuvių kalbos 

komisijos nutarimai ir kt.) 

" Lietuvių kalbos 

institutas, aukštosios 

mokyklos, leidyklos 

4.2.4. Tęstiniai leidiniai ir žurnalai 

("Kalbos kultūra","Terminologija", 

"Gimtoji kalba" ir kt.) 

" Lietuvių kalbos 

institutas, Lietuvių 

kalbos draugija, 

aukštosios mokyklos 

4.3. Mokomieji leidiniai   

4.3.1. Lietuvių kalbos vadovėliai 

aukštosioms ir aukštesniosioms 

mokykloms 

" Švietimo ir mokslo 

ministerija, Valstybinė 

vadovėlių komisija, 

aukštosios mokyklos, 

leidyklos 

4.3.2. Lietuvių kalbos vadovėliai ir 

chrestomatijos vidurinėms 

mokykloms 

" Švietimo ir mokslo 

ministerija,"Šviesos" 

leidykla 

4.3.3. Lietuvių kalbos vadovėliai 

nelietuvių kursams ir audiokasetės 

savarankiškam mokymuisi 

" Švietimo ir mokslo 

ministerija, leidyklos 

4.3.4. Lietuvių kalbos ir kalbotyros 

leidiniai svetimomis kalbomis 

studijoms užsienyje 

" Vilniaus universiteto 

Lituanistinių studijų 

centras 

4.3.5. Informaciniai leidiniai, žemėlapiai, 

atlasai su autentiška geografinių 

objektų rašyba 

" Lietuvių kalbos institutas 

4.4. Su kalba susijusių teisės aktų 

rinkiniai 

" Valstybinė lietuvių 

kalbos komisija 

5. Programos tikslinimas   

 Teikti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei pasiūlymus dėl 

valstybinės kalbos vartojimo ir 

ugdymo programos tikslinimo ir 

tobulinimo, atsižvelgiant į 

konkrečias aplinkybes 

prireikus programos vykdytojai 

    

    

Priedo pakeitimai: 

Nr. 484, 1997 05 16, Žin., 1997, Nr. 44-1089 (1997 05 23) 

 

_______________ 

Pakeitimai: 

 

1. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 484, 1997 05 16, Žin., 1997, Nr. 44-1089 (1997 05 23) 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1995 M. GRUODŽIO 4 D. NUTARIMO NR. 

1525 "DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS KALBOS VARTOJIMO IR UGDYMO 

1996-2005 METŲ PROGRAMOS BEI JOS ĮGYVENDINIMO" PAPILDYMO 

 

*** Pabaiga *** 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=38905&b=
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=38905&b=


 

Redagavo: Angonita Rupšytė (2001-12-06) 

anrups@lrs.lt 

 
 

mailto:anrups@lrs.lt

